142 Cfr. per esempio Cartulaire de Saint-Ours cit., p. 86, nn. 188, 190 (1228 e 1230); p. 87, 
n. 191 (1230); p. 183, n. 419 (1230).

143 Per esempio, in brevia del terzo quarto del secolo XII, riguardanti il priorato aostano 
di St.-Bénin, dipendenza del Gran San Bernardo: «Et hoc in tempore Reginaldi de Sancto 
Iacobo et Girardi et Constantini et Anselmi capellani et ministri Sancti Benigni»; «Hoc 
donum factum est in tempore Gigonis prepositi montis Iovis et Anselmi ministri et 
capellani Sancti Benigni»; «Hoc in tempore Anselmi prioris Sancti Benigni» (aoMto, 
Prevostura d’Aosta, Priorato di S. Benigno, Senza data, mazzo 1, n. 3; Prevostura 
diverse, Senza data, mazzo 4, n. 93; Territorio d’Aosta, Senza data, mazzo 1, n. 3). 
Sulla documentazione di St.-Bénin cfr. Le più antiche carte del priorato aostano di Saint-Bénin 
(1239-1370). Edizione critica e commento, a cura di M. CoSta, Aoste 1988 (Bibliothèque de 
l’Archivum Augustanum, 23).

144 Per esempio l’atto di una donazione di Aimone, signore di Cogne, a favore del 
capitolo cattedrale di Aosta è costruito nella parte iniziale secondo la struttura di base 
del breve recordationis valdostano («Breve recordacionis quod dompnus Aymo de Cognya 
donat ecclesie Sancti Ursi Auguste et servitoribus eius…»), ma è chiuso dalla corroboratio, 
che preannuncia l’apposizione di due sigilli, e dalla datatio («Et ad memoriam huius doni 
sigillum capituli et prioris fecit corroborari. Anno Domini MCCxxx»; Cartulaire de Saint-
Ours cit., p. 419, n. 183). Una struttura simile, complicata dallo spostamento nella parte 
iniziale della data cronica e dall’aggiunta di quella topica, è riscontrabile in un atto del 1244, 
concernente una refuta del rettore del priorato savoiardo di Meillerie a favore di S. Orso 
di Aosta («Breve recordacionis quod, anno gracie millesimo CCxliiii, idus aprilis, in domo 
Sancti Ursi,… Iohannes rector Maladerie… pacem et finem et resignationem fecit in 
perpetuo… in manu Petri prioris Sancti Ursi…. Hoc totum factum est predicto domino 
R. procuratore Augustensis ecclesie presente et consenciente, per apposicionem sigilli 
sui totum confirmante»; op. cit., p. 362 sg., n. 640). Al secondo quarto del secolo risale 
probabilmente un chirografo sigillato, presentato come breve recordationis, riguardante una 
concessione in feudum eseguita dal canonico aostano Pierre de Derby (†1256), conservato 
in aCao, tir/Char/1/lB1/10.
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Il superamento del breve a inizio Duecento: notitiae sigillate e instrumentum 
publicum